

**ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE E EM ÁREA
PROFISSIONAL DA SAÚDE – COREMU – 2020**

Programa de Residência: Clínica Cirúrgica e Oncologia Veterinária

QUESTÃO	JUSTIFICATIVA DA BANCA	Recurso deferido ou indeferido	RESPOSTA AO RECURSO (Gabarito mantido ou alterado ou questão anulada)
21	A alternativa A está correta, não deixando dúvida quanto ao tipo de “risco”. A afirmativa explica que o risco se refere a áreas de pele danificadas por radioterapia.	Indeferido	Gabarito Mantido
23	A alternativa A está correta. A afirmativa se refere a tipos de retalhos de padrão axial que podem ser utilizados na região lateral do tronco e não a TODOS os tipos.	Indeferido	Gabarito Mantido
24	Segundo o livro “Princípios e técnicas de cirurgia reconstrutiva da pele de cães e gatos” de Castro e colaboradores a indicação para o uso de retalhos subdérmicos tubular é o que consta na alternativa correta do gabarito.	Indeferido	Gabarito Mantido
29	Segundo Sllater, 1998 no Manual de cirurgia de pequenos animais ao comparar a amputação através do osso e a amputação através da articulação considera a técnica através do osso por permitir a atrofia da extremidade óssea. O autor não fala em técnica de escolha ele afirma que geralmente é aconselhável. Essa informação consta na alternativa correta.	Indeferido	Gabarito Mantido
31	A questão e as alternativa de resposta foram confeccionadas com base no livro “Oncologia Felina” de Costa e colaboradores de 2017. O livro trata especificamente de neoplasias em felinos e o mastocitoma nessa espécie é classificado como cutâneo, visceral e intestinal como consta na alternativa correta.	Indeferido	Gabarito Mantido